
 
Эмблема 
ЗКАТУ 

Западно-Казахстанский аграрно-технический 
 университет  им. Жангир хана 

 

  Б
ио
би
бл
ио
гр
аф

ия
  у
че
ны

х 
   
ЗК

А
Т
У

 и
м

.  
Ж
ан
ги
р 
ха
на

 

 
 
 
 

Исмагулов  
Валерий 

Давлетович 
                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Уральск - 2016 



Западно-Казахстанский аграрно-технический 
 университет  им. Жангир хана 

Научная библиотека 
 
 
 
 
 

 
Исмагулов  
Валерий 

Давлетович 
 

Биобиблиографический указатель литературы 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Уральск – 2016 
 
 

 



УДК: 012:33 
ББК:  91:65 
И 85 

 
 

Составитель:    Кудабаева Г. А. - руководитель сектора                            
                           научной  библиотеки 
  
Ответственный за выпуск: Есенаманова А. Б. - директор  
                            научной библиотеки  
                            
 
Исмагулов Валерий Давлетович: биобиблиографический 
указатель литературы / сост. : Г. А. Кудабаева, ответств. за 
выпуск: А. Б. Есенаманова. – Уральск : РИО ЗКАТУ имени  
Жангир хана, 2016. – 52 с. 
 

Биобиблиографический указатель посвящен члену 
корренспонденту Академии Естественных наук Республики 
Казахстан, кандидату экономических наук, доценту Исмагулову 
Валерию  Давлетовичу.  

Указатель содержит краткий очерк о научной, научно-
организационной и общественной деятельности доцента В. Д. 
Исмагулова, основные даты его жизни и деятельности. Раздел 
«Список научных трудов» включает все работы с 1976-2015 гг. 
Работы расположены в хронологическом порядке, внутри года в 
алфавитном. В биобиблиографии отражены воспоминания 
коллег, друзей.   

Указатель рассчитан на ученых и специалистов народного 
хозяйства, преподавателей и магистрантов, а также студентов и 
библиотечных работников. 
 

 

 

 

 

 



Предисловие 

Биобиблиографический указатель посвящен члену 
корреспонденту Академии Естественных наук Республики 
Казахстан, кандидату экономических наук, доценту Исмагулову 
Валерию  Давлетовичу.  

Исмагулов Валерий Давлетович является одним из 
известнейших ученых экономистов-организаторов Западно-
Казахстанского региона, научные труды которого известны не 
только в Казахстане, но и в странах СНГ и дальнего зарубежья. 
Его труды в области организации, нормирования и оплаты труда 
и управления производством востребованы студентами и 
учеными. 

Указатель содержит краткий очерк о научно-
педагогической, производственной и общественной деятельности  
В. Д. Исмагулова, основные даты его жизни и деятельности.               

В биобиблиографии отражены воспоминания коллег, друзей 
и воспитанников.  

Раздел «Список научных трудов» включает все работы 
ученого за 1976-2015 гг. Работы расположены в хронологическом 
порядке, внутри года в алфавитном. Все описания произведены в 
соответствии с ГОСТами библиографического описания, 
соавторы указаны. В именном указателе соавторов ссылки даны 
на порядковые номера работ, помещенных в хронологическом 
указателе. 

При составлении указателя были использованы каталоги и 
картотеки Западно-Казахстанского аграрно-технического 
университета им. Жангир хана, систематический указатель 
«Сельскохозяйственная литература» ЦНСХБ Россельхозакадемии 
и реферативный журнал КазГосИНТИ.  

Указатель рассчитан на ученых и специалистов народного 
хозяйства, преподавателей и магистрантов, студентов и 
библиотечных работников, а также может быть использован при 
проведении профориентационной работы. 

Отбор материала закончен в апреле 2016 года. 
 
 
 



Краткий очерк о научно-педагогической и общественной 
деятельности кандидата экономических наук, доцента, члена 

корреспондента Академии Естественных Наук РК  
В. Д. Исмагулова 

 
Валерий Давлетович Исмагулов - член-корреспондент 

Академии Естественных наук Республики Казахстан, кандидат 
экономических наук, доцент, родился 11 июля 1946 года. 

   Отец - Исмагулов Давлет (Даулет) Исмагулович родился в 
1910 году в Жетыбаевском сельском совете Урдинского района 
Западно-Казахстанской области. С детских лет он вместе с отцом 
батрачил - пас байский скот. В 1928 году начал трудиться на 
предприятии "Союз кожи" в поселке Джаныбек. В 1930 году 
вступил в комсомол. В 1931 году его, как лучшего рабочего, 
выдвинули на службу в Джаныбекский ОГПУ. С 1932 года он 
учился и успешно окончил 8-ми месячные курсы "Выдвиженцев", 
в 1933-1934 гг. работал заведующим Джаныбекского райздрав 
отдела. В 1934-1935 гг. он продолжил повышение своего 
образовательного уровня в Советской партийной школе г. 
Уральска и после окончания школы, по направлению Уральского 
горкома комсомола, работал секретарем комитета комсомола 
Уральского казахского педагогического техникума. В 1936 году, 
по решению Уральского обкома комсомола, его назначают 
заместителем директора по учебно-воспитательной работе 
детской больницы при Уральском областном отделе народного 
образования, а в декабре 1938 года его переводят на работу в 
Круглоозерновский детский дом на должность заместителя 
директора. С 16 января 1939 года по 1941 год он работает 
директором Круглоозерновского детского дома. Кандидат в 
члены партии с 1939 года. В 1942-1945 гг. воевал на фронте и это, 
несмотря на то, что он имел освобождение от воинской службы, 
воевал под Сталинградом, на Курской дуге, под Кенигсбергом, 
неоднократно был ранен, лечился в госпиталях, приезжал в 
краткосрочные отпуска после ранений домой, награжден 
орденами и медалями. Скончался в 1946 г. 

   Мать - Исмагулова (Жанпеисова) Кунганым Халеловна, 
родилась в 1914 году, умерла в 1970 году. Умела писать и читать 
на трех языках: казахском, арабском и латинском, работала 



инструктором по труду в Круглоозерновском детском доме, 
воспитала и вырастила детей: дочь Мария (1935-2010 гг.), 
сыновья - Владимир (Басыр) 1937 года рождения, Иосиф (Жусуп 
1939-1980 гг.) и Валерий (Бахитжан). 

   Воспитаники и работники детского дома, а также соседи и 
жители поселка Круглоозерный всегда дружески тепло и с 
уважением относились и вспоминают родителей Валерия 
Давлетовича. 

   Валерий Давлетович в 1962 году окончил 8 классов 
Круглоозерновской школы (один год учебы был пропущен из-за 
болезни), затем в 1962-1965 гг. учился и окончил среднюю школу 
№ 10 города Уральска. В школе он занимался лыжным спортом и 
играл в шахматы. 

   Во время летних школьных каникул Валерий Давлетович в 
1959-1960 гг. вместе с школьными товарищами работал на 
сенокосе на прицепных косилках К-2,1, агрегатируемых 
тракторами МТЗ-5 и ДТ-54, в 1961 году - на копнении сена 
подборщиком, агрегатируемого трактором ДТ-20, в 1962-1963 гг. 
- копнильщиком на прицепном комбайне С-6 и в 1964 году - 
рабочим зернового тока в учхозе "Фрунзенский" (ранее до учхоза 
это был колхоз и совхоз имени Фрунзе). 

   В 1965 году, успешно сдав вступительные экзамены, 
Валерий Давлетович поступил на первый курс агро-
экономического факультета Западно-Казахстанского 
сельскохозяйственного института и на первых двух курсах, 
наряду с учебой. занимался в студенческих научных кружках  
при кафедре "Почвоведение и агрохимия" и "Химия" под 
руководством заведующих кафедрами, соответственно, Ротова М. 
А. и Родиной М. В. Студенты закладывали и проводили опыты и 
эксперименты на опытных полях учхоза "Фрунзенский". Здесь в 
институте Валерий Давлетович продолжил занятия спортом: 
велогонками на шоссе летом и в зимнее время - лыжами, 
защищая спортивную честь института на межвузовских 
соревнованиях по лыжным гонкам в г. Уральск, Курган и 
Челябинск, по велогонкам на шоссе - в г. Уральск, Алма-Ата, 
Чимкент, Тараз (Джамбул), Симферополь и Мелитополь. По 
лыжным гонкам на дистанциях 15 км и 30 км Валерий 
Давлетович выполнил норматив 1 разряда, а по велогонкам на 



шоссе в г. Алма-Ата кандидата в мастера спорта СССР на 
дистанциях 25 км - в индивидуальной гонке и на 100 км - в 
групповой гонке, занимая призовые места. В 1968 году, защищая 
спортивную честь института, Валерий Давлетович стал 
чемпионом Уральской области в индивидуальной гонке на 25 км 
и в командной гонке на 100 км, и серебрянным призером в 
групповой гонке на 100 км. 

   В 1970 году успешно окончив институт и получив 
специальность ученого-агронома, Валерий Давлетович стал 
работать специалистом по нормированию труда в земледелии на 
Уральской областной нормативно-исследовательской станции 
(обл.НИС). За ним была закреплена для выездов в командировки 
автомашина газ-69, водительские права категории "В" он получил 
учась в институте при прохождении подготовки на военной 
кафедре института в 1968 году, а в 1970 году на военных сборах 
Майкопского учебного центра Северо-Кавказского военного 
округа, после  сдачи экзаменов, ему было присвоено звание 
лейтенанта - командира мотострелкового взвода. 

   В 1972 году Валерия Давлетовича перевели на должность 
старшего специалиста, в 1974 году назначили заведующим отдела 
Научной организации труда в Земледелии Уральской обл.НИС. В 
1978 году его, в порядке перевода, назначили главным 
специалистом по организации, нормированию и оплате труда 
планово-экономического управления Уральского областного 
управления сельского хозяйства. За время работы в сельском 
хозяйстве с 1970 по 1979 годы им, совместно с коллегами по 
совместной работе, проведена паспортизация полей и дорог, 
животноводческих ферм, машино-тракторных мастерских и 
разработке и внедрению типовых технически обоснованных норм 
и нормативов на работы выполняемые в растениеводстве и 
животноводстве, на авиахимические работы по обработке полей 
гербецидами, протравливанию вредителей сельского хозяйства 
(саранчи, грызунов) и обработке хлопчатника. При выполнении 
выше названных работ Валерий Давлетович обследовал все 
хозяйства Западно-Казахстанской области, выезжал в 
командировки в хозяйства Северного Казахстана и Южно-
Казахстанской области. Результаты исследований нашли 
отражение в сборниках типовых технически обоснованных норм 



и нормативах и публикациях в периодической печати и в 
республиканских и союзных журналах. 

   В 1979 году Валерий Давлетович поступает в очную 
аспирантуру на кафедру НОТ экономического факультета 
Московской сельскохозяйственной академии имени К. А. 
Тимирязева, готовит научную работу на тему: 
"Совершенствование организации труда в полеводстве" (на 
примере целинных совхозов Казахстана) и в 1982 году успешно 
окончивает аспирантуру и защищает диссертацию на соискание 
степени кандидата экономических наук по специальности 
08.00.05. 

   После защиты диссертации научная и производственная 
деятельность Валерия Давлетовича с 1982 по 1992 годы связана с 
Западно-Казахстанским сельскохозяйственным институтом. Он 
начинает работать ассистентом кафедры "Управление и 
совправо" и проводит занятия на экономическом факультете по 
дисциплине «Научная организация труда», «Управление», 
«Технические средства обучения», проходит по конкурсу и 
назначается на должности старшего преподавателя (1983 год) и 
доцента (1984-1986 гг.), в 1986-1987 гг. он заведует кафедрой 
"Организция производства на сельскохозяйственных 
предприятиях родной ALMA-MATER - Западно-казахстанского 
сельскохозяйственного института (ныне ЗКАТУ имени Жангир 
хана). В 1987 году Валерий Давлетович проходит стажировку в 
агрофирме "Адажи" (Латвия), в 1988-1992 гг. работает 
проректором по повышению квалификации (ФПК) института, 
одновременно являясь директором, созданного им при ФПК 
Центра подготовки менеджеров "Искер" (1991-1992 гг.). 

   Во время работы на кафедрах "Управление и совправо" и 
"Организация производства на сельскохозяйственных 
предприятиях" и работая проректором ФПК Валерий Давлетович 
активно занимается научно-исследовательской и учебно-
методической работой по совершенствованию 
внутрихозяйственного расчета, внедрению коллективного и 
арендного подряда с чековой формой взаиморасчетов, цеховой 
структуры управления и др. темам как по госбюджетной 
тематике так и на основе хоздоговоров с совхозами имени 
Куйбышева Акжаикского (Чапаевского) района, имени Ленина 



Таскалинского района, совхоза "Чаганский" и колхоза имени 
Амангельды Теректинского района. Результаты исследований 
использовались при проведении занятий и для подготовки 2-х 
учебников,более 20 учебно-методических указаний,13 
рекомендаций для производства и нашли отражение в 
республиканских и союзных журнальных и газетных статьях, а 
также зафиксированы в актах внедрения, которые хранятся в 
научном отделе университета. 

   В хозрасчетном центре подготовки менеджеров "Искер" 
проводилась стажировка руководителей и главных специалистов 
хозяйств области в Германии, впервые в области и в республике 
совместно с фондом "Евразия" (Чудров Я. К. и Исмагулова Б.Т.) 
проведена в 1992 году масштабная переподготовка около 2000 
человек из числа первых руководителей и их заместителей и 
главных специалистов предприятий и организаций областного 
центра г. Уральска на базе ФПК института. В течении 10 дней 8 
профессоров Нотумбрийского университета из города Нью-Касл-
Апон-Тайм (Великобритания) с помощью 8-ми переводчиков в 8-
ми поточных аудиториях института проводили занятия по 
переходу на рыночную экономику. В 1992 году Валерий 
Давлетович в Германии организовывает взаимодействие и 
сотрудничество университета с крестьянским союзом земли 
«Бранденбург». Время работы Валерия Давлетовича проректором 
ФПК, как одного из руководителей института, является периодом 
расширения охвата сферы повышения квалификации и 
переподготовки кадров АПК не только Западного региона, но и 
других областей Казахстана - Аркалыкской, Кокчетавской, 
Южно-Казахстанской и Кзыл-Ординской областей. Кроме того, 
он как проректор ФПК, организовал повышение квалификации 
профессорско-преподавательского состава не только в 
академических институтах и университетах, но и в НИИ - 
ВНИИЭСХ и ВНИИСХТ (Косино) г. Москва, стажировки на 
передовых предприятиях Западно-Казахстанской области и в 
агрофирме "Адажи" (Латвия), стали практиковаться выездные 
занятия слушателей ФПК в передовых хозяйствах области, имени 
газеты «Правда» Сырымского района, "Чаганский" и имени 
«Амангельды» Теректинского района. 



   В декабре 1992 года Валерия Давлетовича переводят на 
должность заместителя начальника Уральского 
облсельхозуправления и поручают организовать страхование в 
сельском хозяйстве. За полгода он организовывает и учреждает 
акционерную страховую компанию "Сеним" в г. Уральске и ее 
филиалы во всех районах области. После выполнения 
порученного дела он, по приглашению президента компании НГК 
"Казахгазпром" Азербаева Е. Р. и вице-президента Нупова К. Ш.,   
переходит в мае 1993 года на работу в газовую компанию 
начальником отдела перспективного развития и анализа. Здесь 
Валерий Давлетович участвует в подготовке технико-
экономического обоснования по разработке месторождения 
"Шагырлы-Шомышты" в Мангыстаусской области, Тепловско-
Токаревского месторождения в Западно-Казахстанской области, в 
подготовке и проведении переговоров с участниками альянса 
РАО "Газпром", компании "Эни" (Англия) и "Аджип" (Италия) 
по разработке Карачаганакского нефте-газо-конденсатного 
месторождения, в подготовке документов по учреждению 
совместного предприятия "Степной Леопард" с компанией 
"Снежный Леопард" (Канада). В 1994 году в составе делегации 
под руководством президента компании ГХК "Казахгаз" 
представлял компанию на выставке "Нефть и газ" "CEETEX-94" в 
Лондоне. 

   В 1993 году отделом перспективного развития и анализа, 
совместно с другими службами компании проведена работа по 
формированию на базе НГК "Казахгазпром" холдинговой 
компании ГХК "Казахгаз" с регистрацией ее в Госкомимуществе 
РК. 

   В 1994-1995 гг. Валерий Давлетович работает 
руководителем аппарата-управляющий делами ГХК "Казахгаз", а 
в 1995-1997гг. - в АО "Батыстрансгаз". В 1997 году Валерий 
Давлетович, по совокупности научных трудов и результатов 
внедренческих работ, был избран членом-корреспондентом 
Академии Естественных наук Республики Казахстан. 

   В 1997 году, из-за сложившейся кризисной ситуации, 
правительство республики в лице Госимущества РК передало 
магистральные газопроводы в концессию бельгийской компании 
"Трактобель", а работники газовой компании АО "Батыстрансгаз" 



переведены во вновь учрежденную концессионером компанию 
АО "Интергаз Центральная Азия". В 1997-1998 гг. Валерий 
Давлетович работает менеджером Регионального Центра 
"Уральск", в 1998-1999 гг. - начальником общего департамена. В 
этот период приходилось Валерию Давлетовичу отстаивать и 
защищать кадры газовиков от необоснованного сокращения 
концессионером квалифицированных специалистов не только 
регионального центра, но и в дочерних предприятиях - ДАО 
"Уральсктрансгаз", "Актобетрансгаз" и "Жаиктрансгаз", на базе 
которых впоследствии сейчас функционируют Управления 
магистральных газопроводов "Уральск", "Актобе", "Атырау". 
Валерий Давлетович, курируя кадровые вопросы как менеджер 
РЦ "Уральск", рекомендовал и выдвинул для работы в головном 
офисе компании ряд специалистов АО "Батыстрансгаз", все они 
достойно выдержали экзамен на профессиональную пригодность 
и защищали интересы газовиков перед концессионером, во 
многом упорядочили оперативное управление транспортировки 
газа, ремонт и техническое обслуживание производственных 
объектов газотранспортной системы. 

   Через три года оперативное управление газопроводов и 
других объектов газотранспортной системы были возвращены 
отечественному оператору в лице вновь созданной компании АО 
"Казтрансгаз" с подчинением ей компании АО "Интергаз 
Центральная Азия" (АО"ИЦА"). В августе 1999 года Валерия 
Давлетовича назначают начальником Базы материально-
технического обеспечения (БМТО) АО"ИЦА" с прямым 
подчинением Головному офису в г. Алматы. Впоследствии 
компания перебазировалась в г. Астану. С приходом АО 
"Казтрансгаз" компания ежегодно стала инвестировать более 150 
миллионов долларов США для проведения ремонтных работ и 
закупку запасных частей, оборудования и материалов. В 2001 
году БМТО переведено в состав УМГ "Уральск". 

   В 2005 году Валерия Давлетовича, учитывая его большой 
опыт работы, переводят на должность заместителя директора по 
экономике и финансам вновь созданного филиала "Инженерно-
технический центр", который оказывает сервисные услуги на 
объектах магистральных газопроводов. Работая начальником 
БМТО УМГ»Уральск» и заместителем директора по экономике и 



финансам филиала "Инженерно-технический центр" Валерием 
Давлетовичем, вместе с коллегами по совместной работе, 
проведена большая работа по внедрению автоматизированной 
системы приема, хранения и отпуска товаро-материальных 
ценностей, создан и работает на БМТО склад временного 
хранения (СВХ), проведено укрепление материально-
технической базы, обслуживающей управления магистральных 
газопроводов всего западного региона Казахстана, внедрены SAP 
(Система оперативного управления производством), СЭД 
(Система электронного документооборота), МСФО 
(Международная система финансовой отчетности) и др. 

   С 2010 года и до выхода на заслуженный отдых в 2012 
году Валерий Давлетович работает советником директора 
филиала "Инженерно-технический центр" проводя работу с 
молодыми специалистами, участвуя в проведении конкурсов 
"Лучший по профессии", проведению конференций молодых 
специалистов и в организации и проведении летних и зимних 
спартакиад в филиале и между филиалами. При этом следует 
отметить, что и сам Валерий Давлетович принимал активное 
участие в спартакиадах и, несмотря на приличный возраст, 
постоянно занимал призовые места. Так, в 2007-2010 гг. он 
занимал третье и второе призовые места в индивидуальной 
лыжной гонке и в смешанной лыжной эстафете на зимних 
спартакиадах в г. Уральск, Кустанай и Алматы и стал в 2008 году 
чемпионом АО "ИЦА" по шахматам на летней спартакиаде в г. 
Актюбинске. 

   Нельзя не упомянуть и об общественной деятельности 
Валерия Давлетовича. Так, он с 1980 года, в рамках деятельности 
Всесоюзного общества "Знание", будучи еще аспирантом 
Тимирязевской академии, проводил лекции на предприятиях 
города Мытищи (Московская область), в 1982-1992 гг. активно 
участвовал в работе общества "Знание" при Доме 
политпросвещения Уральского обкома партии, читая лекции на 
экономические темы в колхозах и совхозах, на областном 
телевидении вел передачу "Экономика и хозрасчет", 
неоднократно выступал по областному радио и имеет много 
публикаций в областных газетах "Приуралье" и "Орал өңірі". С 
1993 года Валерий Давлетович является членом правления ЦНП 



"Благовест" (г. Москва), с 2003 по 2013 гг. он являлся 
председателем совета ОО "Западно-Казахстанский союз ученых", 
с 1985 года организовывает и координирует встречи 
однокурсников - выпускников университета 1970 года. 

   Валерий Давлетович и сегодня продолжает активно вести 
научно-педагогическую деятельность, он без отрыва от 
производства, в свободное от основной работы время, читал 
лекции и проводил занятия по курсу "Менеджмент и маркетинг" 
в разные годы с 2003 по 2011 год в ЗКАТУ имени Жангир хана, 
ЗКГУ имени М. Утемисова, а с 2012 года - в Западно-
Казахстанском инженерно-инновационном университете. За 
время научно-педагогической и учебно-методической 
деятельности Исмагулов В. Д. опубликовал 5 книг, из них 1 
монография "Рациональная организация труда в полеводстве" 
(1987 г.), 2 учебных пособия в соавторстве, более 80 статей в 
журналах и сборниках, в том числе 11 рекомендаций для 
производства и ряд публикаций в периодической печати (в 
газетах г. Уральска «Информбиржа-news», «Шаңырақ», «Заңғар», 
«Орал өңірі», «Приуралье». Проработав в трех сферах народного 
хозяйства республики (сельском хозяйстве, науке и в газовой 
отрасли) Валерий Давлетович проявил себя компетентным и 
инициативным руководителем, внес свой посильный вклад в 
подготовку высококвалифицированных кадров и развитие 
народного хозяйства Республики Казахстан. Под его научным 
руководством защитили и успешно работают в различных 
отраслях народного хозяйства и в учебных заведениях более 70 
дипломников. Кредо жизни Валерия Давлетовича - это 
высказывание Нуртаса Ондансынова председателя СовМина 
Казахской ССР, работавшего в 1938-1951 гг.: "Тазалық пен 
тəртiп: ешкiмнен бiр теңге пара алмадым - қолым таза, ешкiмнің 
сыртынан арыз жазбадым - арым таза, ешкiмдi руға, жүзге 
бөлмедiм - жүзiм таза". (Чистота в помыслах, словах и действии: 
ни от кого ни тенге взятки не брал - руки мои чисты, ни на кого 
жалоб не писал - честь моя чиста, никого по родам и жузам не 
разделял - совесть моя чиста). 

   Научные знания, эрудированность и доброжелательность, 
открытость и большая ответственность к своей работе, где бы и в 
какой должности не работал Валерий Давлетович Исмагулов, 



снискали ему заслуженное уважение и авторитет среди коллег, 
товарищей, родных и близких. Валерий Давлетович встречает 
свой юбилей с оптимизмом. 

   Состав семьи Валерия Давлетовича небольшой. Супруга - 
Исмагулова (Газизова) Батес Турановна также является 
выпускницей университета 1970 года, работала бригадиром 
тепличного хозяйства совхоза "Плодоовощной", вторым 
секретарем Приурального  райкома комсомола, заведующей 
отделом пропаганды и агитации Уральского обкома комсомола, 
инструктором ЦК ВЛКСМ (г. Москва), первым секретарем 
Уральского обкома комсомола, окончила в 1980 году АОН при 
ЦК КПСС (г. Москва), заведующей отделом торговых органов 
Уральского обкома партии, первым секретарем Ленинского 
райкома партии, заместителем председателя облисполкома и 
заместиелем Акима Западно-Казахсианской области, 
президентом фонда "Бобек" (г.Уральск), заместителем 
Генерального директора ТОО "Шагала-отель". В настоящее 
время она на общественной работе - заместитель председателя 
совета старейшин Ассамблеи народов Казахстана по Западно-
Казахстанской области. 

   Сын - Исмагулов Рустем 1977 года рождения, выпускник 
экономического факультета университета 1999 года, его супруга - 
Исмагулова (Турсынова) Аида 1977 года рождения также 
окончила экономфак в 1999 году. У них две дочери: Адель 1999 
года рождения и Азель - 2006 года рождения, учатся в школе. 
Рустем и Аида магистры экономики, они окончили в 2014 году 
магистратуру университета Дружбы народов в г. Москва. 

   Дочь - Аленжанова (Исмагулова) Динара 1985 года 
рождения окончила филологический факультет ЗКГУ имени М. 
Утемисова, ее супруг - Аленжанов Шанжархан 1982 года 
рождения, выпускник ЗКГУ имени М. Утемисова. В их семье 
также две дочки: Томирис 2006 года рождения и Саида 2013 года 
рождения. 

 
 
 
 
 



Основные даты жизни и деятельности  кандидата 
экономических наук, доцента, члена корреспондента 

Академии Естественных Наук РК,  
кандидата в мастера спорта СССР В. Д. Исмагулова  

 
1946 Родился 11 июля в поселке Круглоозерное 

Зеленовского района Уральской области. 

     1953-1962 Учился и окончил восьмилетнюю школу в 
поселке Круглоозерный. 

1962-1965 Учился и окончил среднюю школу № 10 г. 
Уральск. 

1965-1970 Учеба на агрономическом факультете Западно-
Казахстанского сельскохозяйственного 
института и присвоение после успешного 
завершения учебы квалификации «Ученый 
агроном». 

1968-1969 Чемпион Уральской области в индивидуальной 
гонке на 25 километров и в командной гонке на 
100 километров по велосипедному спорту, 
серебряный призер в групповой гонке на 100 км. 

1970-1978 Агроном по нормированию труда в земледелии, 
старший специалист и начальник отдела Научной 
организации труда Уральской областной 
нормативно-исследовательской станции. 

1978-1979 Главный специалист по Организации 
нормированию и оплате труда Планово-
экономического управления Уральского 
Областного управления сельского хозяйства. 

1979-1982 Аспирант кафедры «Научная организация труда» 
экономического факультета Московской 
сельскохозяйственной Академии имени К. А. 
Тимирязева. 

1982 Защита кандидатской диссертации на соискание 



ученой степени кандидата экономических наук 
по специальности 08.00.05 «Организация труда и 
производства на сельскохозяйственных 
предприятиях». 

1982 Ассистент кафедры «Управление и Совправо» 
экономического факультета Западно-
Казахстанского сельскохозяйственного 
института. 

1983 Старший преподаватель кафедры «Управление и 
Совправо» экономического факультета Западно-
Казахстанского сельскохозяйственного 
института. 

1983-1985 Секретарь партбюро экономфака Западно-
Казахстанского сельскохозяйственного 
института. 

1984-1986 Доцент кафедры «Управление и Совправо» 
экономического факультета Западно-
Казахстанского сельскохозяйственного 
института. 

1986-1987 Заведующий кафедрой «Организация 
производства на сельскохозяйственных 
предприятиях» Западно-Казахстанского 
сельскохозяйственного института. 

1987  Стажировка в Агрофирме «Адажи» (Латвия). 

1988-1992 Проректор по повышению квалификации 
Западно-Казахстанского сельскохозяйственного 
института. 

1991-1992 Директор Центра подготовки менеджеров 
«Искер» при факультете повышения 
квалификации. 



1991-1992 Обучение и окончание Московской 
Международной Школы «Континент-Норд» и 
присвоение квалификации «Менеджер 
внешнеэкономической деятельности». 

1992 

19-29 октября

Участник семинара «Развитие рыночной 
экономики» – Нотумбрийский Университет, 
Великобритания - г. Уральск. 

1993 Заместитель начальника Уральского Областного 
Управления Сельского хозяйства и, по 
совместительству Президент Акционерной 
страховой компании «Сеним». 

1993-1994 Начальник отдела перспективного развития и 
анализа Национальной газовой компании 
«Казахгазпром». 

1994-1995 Руководитель аппарата управляющий делами 
ГХК «Казахгаз». 

1994 

10-17 мая 

Представление компании ГХК «Казахгаз» в 
Лондоне на международной выставке «СЕЕТЕХ-
94». (Великобритания). 

1994 

19-24 сентября

Курсы «Как защитить себя и свой бизнес»  
Харригтон Килбридж, Великобритания, Лондон. 

1995-1997 Руководитель аппарата - управляющий делами 
АО «БатысТрансГаз». 

1996  

28 октября – 

1 ноября 

Правительство и нефтегазовый сектор – ТОО 
«Бизнес и Партнерство»,  г. Алматы. 

1996 

5-6 ноября 

Стратегический менеджмент предприятия 
(«Аджип») – Международный институт 
менеджеров энергоресурсов, ИМЭК, Алматы, РК.



1997 Избран членом корреспондентом Академии 
Естественных Наук РК. 

1997-1998 Менеджер Регионального центра «Уральск» АО 
«Интергаз Центральная Азия», АО 
«Казтрансгаз». 

1998-1999 Начальник общего департамента Регионального 
центра «Уральск» АО «Интергаз Центральная 
Азия». 

1999-2001 Начальник Базы материально-технического 
снабжения АО «Интергаз Центральная Азия». 

2002-2004 Западно-Казахстанский Инженерно-
технологический Университет – «Инженер по 
проектированию, сооружению и эксплуатации 
газонефтепроводов и газонефтехранилищ». 

2001-2005 Начальник Базы материально-технического 
обеспечения УМГ «Уральск» АО «Интергаз 
Центральная Азия». 

2005-2010 Заместитель директора по экономике и финансам 
филиала «Инженерно-Технический Центр» АО 
«Интергаз Центральная Азия». 

2006 

25-27 января 

Финансы не для финансистов – Образовательно-
Исследовательский центр новых технологий, 
Уральск, РК. 

2007 

1-3 октября 

Практические основы бюджетирования – ТОО 
«Бизнес и Партнерство», Алматы, РК. 

2008 

16-21 декабря 

Стажировка в газовой компании «Енагаз» 
Испания, Барселона. 

2010-2012 Советник директора филиала «Инженерно-
Технический Центр» АО «Интергаз Центральная 
Азия». 



2003-2005 
2007-2012 

Доцент кафедры «Менеджмент и Маркетинг» 
экономического факультета ЗКАТУ им. Жангир 
хана. 

2013-по н/вр.   Доцент кафедры «Экономика и менеджмент 
факультета «Языков и менеджмента» Западно-
Казахстанского инновационно-технологического 
университета 

    
 

ШЕЖИРЕ 
ИСМАГУЛОВА ВАЛЕРИЯ ДАВЛЕТОВИЧА 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 



 
 
 
 
 
 

                        
 
 
 
   

Коллега и соратник 
 

К. К. Бозымов, 
Почетный ректор ЗКАТУ имени Жангир хана, 

Советник ректора, доктор с.-х. наук, профессор, 
Академик АЕН РК 

 
Валерий Давлетович Исмагулов является выпускником 

Западно-Казахстанского сельскохозяйственного института (ныне 
ЗКАТУ имени Жангир хана). 

В 1965 году, успешно сдав вступительные экзамены, Валерий 
Давлетович поступил на первый курс агро-экономического 
факультета Западно-Казахстанского сельскохозяйственного 
института. В период учебы занимался в студенческих научных 
кружках  при кафедрах "Почвоведение и агрохимия" и "Химия" 
под руководством заведующих кафедрами Ротова М.А. и 
Родиной М. В. Студенты закладывали и проводили опыты и 
эксперименты на опытных полях учхоза "Фрунзенский". Так же 
надо, отметить, что в институте Валерий Давлетович активно 
занимался спортом: велогонками по шоссе летом и в зимнее 
время - лыжами, защищая спортивную честь института на 
межвузовских соревнованиях.  

Свою  трудовую деятельность он начал с 1970 года, после 
успешного окончания института, получив специальность 
ученого-агронома, Валерий Давлетович стал работать 
специалистом по нормированию труда в земледелии на 
Уральской областной нормативно-исследовательской станции. 



 В 1979 году Валерий Давлетович поступает в очную 
аспирантуру экономического факультета Московской 
сельскохозяйственной академии имени К. А. Тимирязева, готовит 
научную работу на тему: "Совершенствование организации труда 
в полеводстве" (на примере целинных совхозов Казахстана), и в 
1982 году успешно окончивает аспирантуру, защищает 
диссертацию на соискание степени кандидата экономических 
наук по специальности 08.00.05. 

После защиты диссертации научная и производственная 
деятельность Валерия Давлетовича с 1982 по 1992 годы тесно 
связана с Западно-Казахстанским сельскохозяйственным 
институтом. Он начинает работать ассистентом кафедры 
"Управление и совправо" и проводит занятия на экономическом 
факультете по дисциплине «Научная организация труда», 
«Управление», «Технические средства обучения», проходит по 
конкурсу и назначается на должности старшего преподавателя 
(1983 год) и доцента (1984-1986 гг.).В 1986-1987 гг. он заведует 
кафедрой «Организация производства на сельскохозяйственных 
предприятиях»в Западно-Казахстанском сельскохозяйственном 
институте.  

С 1988-1992 гг.Валерий Давлетович работает проректором 
факультета повышения квалификации, одновременно являясь 
директором, созданного им Центра подготовки менеджеров  
"Іскер".В этот период совместной работы мы чаще контактируем 
друг с другом,так как я в это время работал секретарем 
партийной организации института и проректором по учебной 
работе. 

Валерий Давлетович сумел отлично организовать работу по 
выполнению первостепенной задачи факультета повышения 
квалификации, которая  заключалась в подготовке и 
переподготовке специалистов колхозов и совхозов (агрономов, 
зооинженеров, экономистов, бухгалтеров, инженер-механиков и 
др.) и повышение квалификации бывших выпускников института 
с учетом новейших передовых технологий 
сельскохозяйственного и агропромышленного производства, 
внедрению передовых форм организации  и оплаты труда, 
внутрихозяйственного и полного хозрасчета предприятий 
Западно-Казахстанского региона. 



Ежегодно повышением квалификации и переподготовкой 
кадров охватывались более 1200 специалистов и руководителей 
сельскохозяйственного производства. 

Одновременно Валерий Давлетович на кафедрах 
"Управление и совправо" и "Организация производства на 
сельскохозяйственных предприятиях" активно занимался научно-
исследовательской и учебно-методической работой по 
совершенствованию внутрихозяйственного расчета, внедрению 
коллективного и арендного подряда с чековой формой 
взаиморасчетов, цеховой структуры управления и др. темам как 
по госбюджетной тематике, так и на основе хоздоговоров с 
совхозами имени Куйбышева Акжаикского района, имени 
Ленина Таскалинского района, совхоза "Чаганский" и колхоза 
имени Амангельды Теректинского района. Результаты 
исследований использовались при проведении занятий, 
подготовке учебников, учебно-методических указаний, 
рекомендаций для производства. Эти исследования нашли 
отражение в журнальных и газетных статьях и зафиксированы в 
актах внедрения, которые хранятся в научном отделе 
университета. 

Валерий Давлетович прекрасно проявил себя не только 
ученым-педагогом, но и умелым руководителем-
производственником, занимая руководящие должности в 
сельскохозяйственной и нефтегазовой отраслях Западно-
Казахстанской области. 

Своей  плодотворной трудовой деятельностью Валерий 
Давлетович внес значимый вклад в развитие производства, науки 
и образования, как высококласный специалист, ученый-
исследователь, наставник и прекрасный педагог. 

Супруга - Исмагулова (Газизова) Батес Турановна также 
является выпускницей университета 1970 года, работала 
бригадиром тепличного хозяйства совхоза "Плодоовощной", 
вторым секретарем Приурального  райкома комсомола, 
заведующей отделом пропаганды и агитации Уральского обкома 
комсомола, инструктором ЦК ВЛКСМ (г. Москва), первым 
секретарем Уральского обкома комсомола, окончила в 1980 году 
АОН при ЦК КПСС (г. Москва), заведующей отделом торговых 
органов Уральского обкома партии, первым секретарем 



Ленинского райкома партии, заместителем председателя 
облисполкома и заместителем Акима Западно-Казахстанской 
области, президентом фонда "Бобек" (г.Уральск), заместителем 
Генерального директора ТОО "Шагала-отель". В настоящее 
время она на общественной работе - заместитель председателя 
совета старейшин Ассамблеи народа Казахстана Западно-
Казахстанской области. 

Валерий Давлетович и Батес Турановна воспитали двоих 
детей, сына Рустема и дочь Динару. А сейчас их радуют четыре 
очаровательные внучки: Адель, Азель, Томирис и Саида.   

Уважаемый, Валерий Давлетович! Хочу выразить Вам слова 
благодарности как коллеге и соратнику, ученому за Ваш 
неоценимый труд, за вклад в развитие науки и образования. 
 

Гражданин. Ученый. Практик 
Б.  Б. Траисов,

доктор сельскохозяйственных наук,
профессор, академик Каз. НАЕН, 

КазАСХН
Здравствуйте, дорогие читатели, друзья и коллеги! 
От всей души приветствую вас, желаю вам здоровья и 

благополучия! Ведь именно эти две основные критерии 
человеческого бытия предопределяют всю последующую 
деятельность человека, дарованную ему в этой жизни. 

Правда, говорят, что у каждого своя истина и именно 
поэтому повествование о человеке, о котором здесь пойдет речь, 
о его трудовой-научно-педагогической деятельности, 
сопровождаемое мыслями о вечном, представляет собой 
уникальную возможность заглянуть во внутренний мир человека. 
И этим человеком, о ком здесь пойдет речь, является кандидат 
экономических наук, доцент Исмагулов Валерий Давлетович. 

Как неудержимо быстро летит время, кажется совсем 
недавно на календаре был 1982 год, но все это ушло в историю и 
мы уже шестнадцатый год живем в новом тысячелетии. 

Вернемся в прошлое столетие, 1982 год когда Валерий 
Давлетович Исмагулов, уже кандидат экономических наук начал 
работать ассистентом кафедры «Управление и Совправо» 
экономического факультета Западно-Казахстанского 



сельскохозяйственного института. С этого момента началось мое 
первое знакомство с Валерием Давлетовичем. 

Мальчишки обычно мечтают стать военными, сыщиками, 
геологами, но Валерий Давлетович, сельский парень, родившийся 
в поселке Круглоозерное Зеленовского района Уральской 
области, после окончания школы выбрал аграрную 
специальность, поступив на агрономический факультет Западно-
Казахстанского сельскохозяйственного института. 

Видимо любовь к природе, «матушке земле», заложенная  в 
нем с рождения, детства и привела его на агрономический 
факультет сельхозинститута и здесь он сформировался как 
гражданин, специалист, ученый и практик аграрно-
промышленного сектора. 

Студенческий курс Валерия Давлетовича был сильным, 
многие его однокурсники стали известными руководителями 
колхозов и совхозов, руководителями высшего звена района, 
области, многие защитили кандидатские и докторские 
диссертации и сочетали научную работу с производством, таким 
является и Валерий Давлетович. 

Когда ближе познакомился с Валерием Давлетовичем, а 
также с его сокурсниками стало известно, что он, еще будучи 
студентом, тесно сочетал учебу с общественной студенческой 
работой, спортом, в каникулярные периоды работал в 
студенческих строительных отрядах. Именно в студенческие 
годы выполнил норматив кандидата в мастера СССР по 
велоспорту, отстаивал  честь института и области на различных 
соревнованиях. 

Работа над собой, трудолюбие, стремление повышения 
своей квалификации привело Валерия Давлетовича после 
окончания учебы в Западно-Казахстанском  
сельскохозяйственном  институте и работе на производстве в 
аспирантуру Московской сельскохозяйственной академии имени 
К. А.Тимирязева. 

Нельзя не сказать о том, что помогало Валерию 
Давлетовичу строить свою, ни с кем несравнимую собственную 
жизнь. Это, прежде всего, как я считаю, его родные, родители,  
жена и дети, его окружение, учителя и наставники, друзья и 
коллеги. 



 Казалось бы, великих людей много, но у Валерия 
Давлетовича свой,  неизменный «круг общения», свои избранные 
и надежные, проверенные временами жизни люди, истории. 

  Валерий Давлетович как ученый сформировался, работая 
на кафедрах «Управление и совправо» и «Организация 
производства на сельскохозяйственных предприятиях» 
института. Ведение занятий как практических, так и лекций дало 
ему возможность глубже мыслить и анализировать, работать на 
перспективу и здесь уместно привести высказывание 
знаменитого Омара Хайяма еще в 10 веке.  

      Хоть мудрец – не скупец и не копит добра, 
      Плохо в мире и мудрецу без серебра. 
      Под забором фиалка от нищенства никнет, 
      А богатая роза красна и щедра…. 
Именно «борьба за выживание», бесконечные бытовые и 

прочие проблемы, необходимость зарабатывать на «хлеб 
насущный», порою ставит научных работников, да и вообще 
творческих людей, в положение, когда творческий поиск остается 
как бы зажатым в тиски бедного существования. 

Прочитав эти строки, убеждаешься в том, что проходят 
столетия, а вечные проблемы достойной жизни человека 
остаются. 

И вот одной из таких проблем, которой занимался Валерий 
Давлетович – это внедрение в колхозах и совхозах области 
коллективного и арендного подряда, внутрихозяйственного и 
полного хозрасчета с чековой формой взаиморасчетов, цеховой 
структуры управления, организация кооперативов и фермерских 
и крестьянских хозяйств. Это и было в советское время началом 
перехода к рыночной экономике.  

В нашей области была создана специальная группа, где от 
института входили два наших преподавателя – Валерий 
Давлетович Исмагулов и Бисенов Сагиндык Хамзиевич. 
Возглавляла эту группу «ВВС»  (в своем кругу мы ее так 
называли)  Вера  Васильевна  Сидорова, Герой 
социалистического труда, второй секретарь Уральского  обкома 
партии. Обкомом партии был составлен специальный график 
выезда в хозяйства районов области, где проводились 
практические семинары,  специалистам хозяйств объяснялись 



механизмы внедрения новейших форм организации и оплаты 
труда с ведением внутри хозяйства «чековой  формы 
взаиморасчетов». И здесь, Валерий Давлетович проявил себя как 
грамотный ученый и специалист. 

Десять лет работы Валерия Давлетовича  в вузе не остались 
без следа. Его  многие ученики, дипломники, кто слушал его 
лекции и по сей день работают на различных должностях 
экономики нашей страны и зарубежья. 

Ученый богат своими научными трудами, учениками. 
Валерий Давлетович  автор многих научных статей, монографий, 
учебно-методических рекомендаций, рекомендаций для 
производства. И, здесь также хочу привести высказывание В. Н. 
Морленда в книге «Аграрная система мусульманской Индии»: 

Тому, кто свет искал и знания постиг, 
Достойный ученик нужнее  всяких книг, 
Я многое, постиг, но нищ учениками, 
Быть может, потому, что сам я ученик… 
Основываясь на эти высказывания, можно говорить, что у 

Валерия Давлетовича много рук – это его ученики, и что Валерий 
Давлетович работая в Высшей школе, в школе  жизни, обучая  
молодежь сам всегда оставался учеником. 

В канун 70-летия юбилея хочется пожелать В. Д. 
Исмагулову как педагогу, ученому, коллеге и товарищу крепкого 
здоровья, долгих лет жизни, благополучия, семейного счастья, 
творческого долголетия и процветания. 

 
Управленец, добрый и отзывчивый человек 

А. С. Власов, 
Ветеран газовой отрасли 

         Судьба свела меня с Исмагуловым Валерием Давлетовичем 
в 1983-1984 гг., когда я обучался на заочном отделении 
экономического факультета Западно-Казахстанского 
сельскохозяйственного института (ныне ЗКАТУ имени Жангир 
хана), он в это время вел курс «Научная организация труда», но 
ближе мы познакомились и подружились работая в газовой 
отрасли. Я работал директором АО «Заказстройгаз», которое 



входило в состав национальной газовой компании «Казахгаз», 
затем работал заместителем Генерального директора ДАО 
«Уральсктрансгаз», по роду деятельности приходилось 
участвовать в совещаниях и на планерках в головной компании 
«Казахгаз». Здесь в 1993 году и познакомился ближе с Валерием 
Давлетовичем. С 1993 года для Валерия Давлетовича Исмагулова 
наступил совершенно незнакомый этап трудовой деятельности, 
который продолжался 20 лет, т.е. примерно половину всего 
трудового стажа. Он начал трудиться в нефтегазовой отрасли в 
только что вновь организованной в 1992 г. национальной 
компании ГКХ «Казахгаз». 

В трудные годы становления  Казахстана Валерий 
Давлетович не побоялся сменить род своей деятельности и 
применить свои знания и навыки экономиста-организатора 
производства в сфере развития нефтегазовой отрасли молодой 
республики. 

В начале он работает до 1994 г. на должности начальника 
отдела перспективного развития и анализа, затем назначается 
руководителем аппарата-управляющим делами ГХК «Казахгаз», а 
в 1995 г. – в  АО «Батыстрансгаз». Валерий Давлетович 
принимает активное участие в разработке технико-
экономического обоснования Тепловско-Токаревского 
месторождения, участвует в переговорах по разработке и 
передаче в эксплуатацию альянсу компаний «Бритишгаз», 
«Аджип» и «Лукойл» Карачаганакского нефте-газо-
конденсатного месторождения и по созданию СП «Степной 
Леопард». 

В 1997 году для газотранспортной системы Казахстана 
наступил новый период испытаний на прочность. Это период 
концессионного управления бельгийской компанией 
«Трактабель», во время которого явно наблюдается регрессия 
отрасли и это также отразилось на кадровом составе. В это время 
Валерий Давлетович работает во  вновь организованной 
концессионером газотранспортной компании АО «Интергаз 
Центральная Азия» сначала менеджером Регионального центра 
«Уральск» и затем  начальником общего департамента центра, в 
состав которого входили Эксплуатационные центры: «Уральск», 
«Актобе», «Атырау» «»Актау», «Бейнеу». 



Вместе со своими коллегами В. Д. Исмагулов стойко 
перенес все невзгоды «бельгийского ига», проявив при этом весь 
свой профессионализм и способность взаимовыручки, сохранял 
кадры газовиков, отстаивал их от необоснованных сокращений, а 
инициативных и способных выдвигал для работы в Головном 
офисе компании АО «Интергаз Центральная Азия» в г. Алматы. 

После ухода концессионера владельцем газотранспортной 
системы стала национальная компания «Казтрансгаз», а 
оператором магистральных газопроводов – АО «Интергаз 
ЦентральнаяАзия», в составе которой находился филиал УМГ 
«Уральск», где Валерий Давлетович работал начальником Базы 
материально-технического обеспечения. В этот период, начиная с 
2001 года компания ежегодно инвестирует в развитие газовой 
отрасли до 150 млн. долларов США. Ежегодно ведутся 
капитальные ремонты и строительство новых объектов 
инфраструктуры, что повлекло за собой бурное развитие 
логистики и возросшую потребность в материально-технических 
ресурсах. 

От Валерия Давлетовича вновь потребовались его 
организаторские способности и умение создавать прекрасный, 
рабочий климат в вверенном ему коллективе  Базы материально-
технического обеспечения (БМТО). Находясь на посту первого 
руководителя БМТО он успешно справляется с этой задачей. А в 
2005 году, учитывая большой, разносторонний опыт работы, 
руководство компании АО «Казтрансгаз» переводит его на 
должность  заместителя директора по экономике и финансам  
«мозгового центра» компании – филиала компании – 
«Инженерно-технический центр», а с 2010 по 2012 гг. он работает 
советником директора этого филиала. Отделы и 
производственные службы филиала проводили обследование 
магистральных  газопроводов и компрессорных станций. Как 
экономист-финансист Валерий Давлетович участвовал во 
внедрении и совершенствовании SAP (Системы оперативного 
управления производством), СЭД (Системы электронного 
документооборота), МСФО (Международной системы 
финансовой отчетности) и др. новшеств в оперативном 
управлении производством в газовой отрасли. 



Частенько мы проводили вместе часы досуга: после работы 
играли в волейбольной секции, выезжали отдыхать на природу – 
рыбачить и охотиться, вели задушевные разговоры у костра. 

Спокойный и уравновешенный управленец, добрый и 
отзывчивый человек, Валерий Давлетович снискал заслуженное 
уважение и авторитет среди коллег и партнеров по работе. 

 
 
 
 

ЭФФЕКТИВНЫЙ МЕНЕДЖЕР 

М. П. Коньков, 
Управляющий директор Технического обслуживания 

  АО «KazTransCom», Құрметтi Байланысшы.   
В. В. Кривошеев, 

Директор Уральского филиала АО «KazTransCom» 
 

С Валерием Давлетовичем мы познакомились в разное 
время по совместной работе сотрудничая с АО "Интергаз 
Центральная Азия" (далее АО "ИЦА"). Он работал на 
руководящих должностях в ГХК "Казахгаз", АО "Батыстрансгаз", 
был Менеджером Регионального центра "Уральск", начальником 
общего департамента РЦ "Уральск", начальником Базы 
материально-технического обеспечения Управления 
Магистральных Газопроводов "Уральск" и АО "ИЦА", а в 
последние годы своей трудовой деятельности работал 
заместителем директора по экономике и финансам и советником 
директора Уральского филиала "Инженерно-технический центр". 
Наша же фирма АО "KazTransCom"  (головной офис находится в 
г. Алматы) и ее Уральский филиал, ранее именовавшиеся  ГП 
"КазахГазСвязь", оказывает информационные и 
телекоммуникационные услуги АО "ИЦА" и всем ее филиалам в 
местах дислокации магистральных газопроводов и 
компрессорных станций и других производственных объектов 
газотранспортной системы по всей республике. А это более 11 
тыс. км магистральных газопроводов, более 20  компрессорных 
станций мощностью более 2 млн. 400 тыс. кВт, более 90 



газораспределительных станций, Бозойское и Акыртобинское 
подземные хранения газа общей вместимостью 6 млр. куб. 
метров газа. И самое главное мы обеспечивали качественную и 
бесперебойную связь всех объектов газотранспортной системы не 
только в пределах республики, но и с другими 
газотранспортными компаниями в Российской Федерации, 
Узбекистане, Туркмении и Киргизии и с зарубежными 
партнерами. Это позволяло техническим работникам и 
руководству компаниям ГХК "Казахгаз", АО "Батыстрансгаз" и 
АО "ИЦА" осуществлять квалифицированное оперативное 
управление транспортировки газа по договорам заключенным на 
межправительственном уровне и по контрактам с 
газотранспортными предприятиями РАО "Газпром", 
"Узбектрансгаз", "КазРосГаз" и др. 

Одним из эффективных менеджеров   среди газовиков, на 
наш взгляд, является Валерий Давлетович Исмагулов. Его 
управленческая квалификация сложилась из знаний и 
практического опыта, приобретенного им в процессе трудовой 
деятельности. Он умело соединяет в себе профессиональные 
знания Менеджера с управленческими действиями. Исмагулов 
Валерий Давлетович грамотно справлялся с работой и 
возложенными на него должностными обязанностями как 
руководитель аппарата-управляющий делами крупной 
национальной компании ГХК "Казахгаз" и впоследствии работая 
на других должностях в филиалах компании АО "ИЦА" – УМГ 
"Уральск" и "Инженерно-технический центр" Валерий 
Давлетович заслуженно пользуется авторитетом среди газовиков 
республики. А мы его уважаем за то, что в годы совместной 
работы неоднократно получали от него поддержку в решении как 
производственных, так и социальных вопросов. Подчеркнем 
 главную черту Валерия Давлетовича как менеджера, которая 
заключается в том, что он способен ненавязчиво  управлять 
действиями других коллег, вовремя поддержать их в трудную 
минуту, дать исчерпывающий полезный совет. 

В качестве подтверждения  приведем, по одному из многих 
наших контактов по производственным и другим вопросам, 
штрих наших взаимоотношений, возникших в процессе 
совместной работы. 



Коньков Михаил Парфирьевич (М) - на дворе  кризис 1998 г., как 
тяжело переживать этот период всем известно. Но мысленно 
возвращаясь в "лихие девяностые" сразу наступает отрезвление. 
Это был самый трудный этап времени на руководящих 
должностях, постоянно гложут мысли как выплатить заработную 
плату сотрудникам компании, на какие средства приобрести 
горюче-смазочные материалы для решения производственных 
задач, приходит пора заплатить налоги, а на расчетном счету - 
копейки. Тут распахивается дверь кабинета и без стука входит 
Валерий Давлетович (В.Д):  

- Миша привет, как дела, как здоровье, у тебя все 
работает...чем платишь зарплату рабочим? Может  помочь? Есть 
бензин у нас в компании, полученный взаимозачетом. 
И тут начинает работать у меня  логика всех руководителей, 
которые пережили этот период:  

М: - Отлично, беру, беру для решения производственных 
задач. 
        ВД: - Можешь произвести взаимозачет на нужные ТМЦ и 
хотя бы таким образом погасить часть заработной платы, 
например, мукой, мебелью, аудио-видеотехникой... 
        М: - отлично, появилась возможность перекрыть часть 
долгов по заработной плате. 
Вот такими сложными путями выживали дочерние компании АО 
"Батыстрансгаз" в период формирования экономики первых 
годов суверенитета Республики Казахстан. Существенную роль в 
этих хитросплетениях в нашей огромной структуре играл наш 
общий друг Валерий Давлетович, который в меру своей 
общительности и обладающий креативным мышлением и 
огромным кругом знакомых и друзей, своей активной позицией 
оказывал существенную помощь и моральную поддержку. 
На дворе 21 век, в дверь с шумом и улыбкой заходит Валерий 
Давлетович: Маке салем. А помнишь, как приходилось выживать 
в трудное время? 
Конечно помню... 
         Кривошеев Вадим Валентинович  - За окном шелестел 
дождь, рабочий день заканчивался и наступал долгожданный 
пятничный вечер. Уже второй год я вживался в новую должность 
директора филиала, пытаясь нащупать то, что сегодня называют 



"зоной комфорта". Вся неделя была занята вязкой рутиной, на 
переламывание которой ушло много времени и сил. Все, пора на 
отдых, я выключил компьютер и посмотрел на серое небо... 

Заверещал телефон. "Кого там еще принесло?" - подумал я, 
поднося трубку к уху. 
- Добрый вечер, Вадим-ака! 
- Добрый, Валерий Давлетович, ответил я, узнав по голосу 
собеседника и по тому, что только он так меня называл. 
- Мне нужен список работников твоей организации. 
- Зачем?, вопрошаю недоуменно. 
- Понимаешь,  начали тренировки в нашем спортзале по мини-
футболу и хотим пригласить ваших работников для тренировок... 

Понятно... Значит нужен список тех, кто будет посещать 
спортзал? 
- Да, правильно понял - отвечает Валерий Давлетович - готовь 
официальное письмо. 

Перекинувшись еще парой стандартных фраз мы закончили 
наш разговор. Сбылась мечта наших молодых сотрудников! 
Теперь они смогут играть в комфортном зале газовиков, с 
которыми нас связывают долгие отношения по совместной 
работе. Ребята давно хотели играть в этом зале, но все наши 
просьбы разбивались железным аргументом одного из 
руководителей филиала, по этическим соображениям не называю 
его ФИО: "А вдруг кто-то сломает ногу, а нам - лишние 
проблемы". И именно Валерий Давлетович, сам спортсмен и 
просто хороший человек, сумел "продвинуть" этот вопрос с 
"мертвой точки". Да, он молодец! Всегда улыбчивый и открытый, 
с массой интересных историй в разговоре, оказывающий 
посильную помощь и не забывающий своих обещаний. Общались 
мы не часто. Но именно поэтому, каждая встреча, каждый 
телефонный разговор запоминались особенно. 
Прошло время, "зона комфорта" уже достигнута, за окном опять 
дождь и серое небо. Звонок телефона! 
-Здравствуй, Вадим-ака! 
-О, Давлетович, как дела, как работа? 
- Эге, какая работа, дорогой, я уже на отдыхе... 
-  Да уж...отметил я про себя, время идет, но память снова и снова 
возвращает мне минуты общения с этим  ярким человеком, 



которому желаю всяческих успехов на его жизненном пути! 
 

 
 
 
 
 
 

Ученый и  педагог  

С.  Х.  Бисенов, 
кандидат экономических наук, 

профессор кафедры «Учет и финансы»  
ЗКАТУ имени Жангир хана 

 
Валерия Давлетовича, я знаю еще со студенческой скамьи,  

студентом агрномического факультета, а я студент 
экономического факультета. 

Будучи студентом он отличался среди своих сверстников не 
только отличной учебой, но и как активный общественник, 
спортсмен на всех мероприятиях проводимых в институте и 
факультете. Валерий Давлетович был организатором и 
инициативным активистом. 

После окончания института у Валерия Давлетовича была 
интересная, близкая к исследовательской теме, работа в 
нормативной станции, которая позволила ему проявить свои 
способности к научно-исследовательской работе, и в последствии 
блестяще защитить кандидатскую диссертацию, стать 
кандидатом экономических наук. 

Как ученый, практик Валерий Давлетович эффективно 
применяет в учебном процессе новейшие технологии, активно 
содействует развитию интеллектуального, нравственного, 
коммуникативного потенциалов не только личности студентов, 
но и специалистов-практиков. Особенно ярко эти качества у 
Валерия Давлетовича проявились будучи проректором 
университета имени Жангир хана по повышению квалификации 
специалистов сельскохозяйственного производства. 



Мне посчастливилось вместе с Валерием Давлетовичем 
участвовать в проведении семинаров и совещаний по 
экономическим направлениям, в частности мы часто выезжали в 
колхозы, совхозы области, где проводили учебу по внедрению 
хозяйственного расчета. 

Валерий Давлетович охотно делился своим 
профессиональным опытом работы, всегда преподносил новое в 
организации производства. Его выступления были интересны, 
доходчивы и привлекательны, он буквально завораживал 
публику. Его трудолюбию, настойчивости и неутомимой энергии 
можно только по-белому позавидовать. Привлекает и внушает 
уважение, требовательность и строгость и вместе с тем 
уважительность и доброжелательность как к студентам, так и к 
коллегам по работе. 

Это глубоко порядочный, честный, добросовестный и 
ответственный человек, который умеет работать как 
индивидуально, так и с большим коллективом. Он никогда не 
повышал голоса, и недостатки в работе осуществлял в виде 
пожеланий и советов, как бы предупреждая недопущение 
недостатков в дальнейшей работе. Общение с ним доставляло 
радость, вселяло уверенность в собственные силы, вдохновляло к 
новым начинаниям. 

Он всегда спокоен, доброжелателен пользуется 
заслуженным авторитетом среди студентов и своих коллег. Это 
человек на которого можно положиться. 

Валерий Давлетович – человек, который может объединить 
вокруг себя людей разных поколений и уделить каждому тепло 
своей души, частицу своего сердца и минуту своего времени. 

Дорогой Валерий Давлетович в этот прекрасный день 
славного юбилея, желаю чтобы в дальнейшем все складывалось 
прекрасно, отлично в жизни, чтобы каждый новый день приносил 
радость созидания. 

Желаю в этот светлый день крепкого здоровья, долголетия, 
теплого домашнего уюта, достатка, бодрости, бесчисленного 
количества счастливых дней с любимой женой, детьми, внуками 
и друзьями. 

Учитель и наставник 



Р. С. Габдуалиева, 
доктор экономических наук, профессор, 

ректор Западно-Казахстанского  
инновационно-технологического  

университета 
Подумать только, как быстро пролетело время, ведь еще 

только вчера, я была Вашей студенткой. Вы  рецензировали мою 
дипломную работу. Ваш неоценимый опыт и богатейшие знания 
много раз помогали мне в самых трудных ситуациях, особенно в 
начале моей трудовой и педагогической деятельности в Вузе.  

Но сегодня у  Вас не просто праздник, а один из самых 
особенных, значимых и красивых юбилеев. Я хочу не просто 
поздравить Вас с такой датой, но и восхититься вашим задором, 
душевной молодостью, которую вы передаете до сих пор, 
подрастающему поколению. 

Я знаю Вас с 1984 года, и с уверенностью могу сказать, что 
Вы с гордостью пронесли свою честь, имя как ученый, доцент. 
Много лет вы трудились на благо нашей республики и своей 
семьи.  У Вас всегда были оптимизм и трудолюбие, которым 
стоит позавидовать и в этом – секрет Вашей молодости и силы 
духа. Благодарю Вас за те нужные слова, которые вы находите, 
чтобы поддержать, посочувствовать, вселить надежду. 

Дорогой Валерий Давлетович! Пройден огромный путь по 
дороге Жизни, так пусть она будет так же добра и щедра к Вам, 
продолжая преподносить подарки, которые Вы заслужили годами 
стараний – искренних друзей, проверенных трудностями, родные  
будут Вам опорой и тылом, здоровья – крепкого, чтобы была 
возможность, как можно дольше поддерживать тех, кто вам очень  
дорог и кто вас искренне любит. 

70 лет — уважаемый возраст. Я искренне рада поздравить 
Вас с прекрасным юбилеем. Желаю, чтобы Вы и дальше 
поражали всех своим умом, своей добротой и чувством юмора. 
Будьте для всех домашних опорой и надеждой, вселяйте в них 
оптимизм и уверенность. Здоровья Вам, жизненной энергии, 
добра и понимания! 
 

Педагог, старший товарищ 
 



Ж. Ж. Жумаев,  
кандидат экономических наук, доцент,  

декан факультета Языков и менеджмента  
Западно-Казахстанского  

Инновационно-технологического университета 
 

 В суете повседневности вдруг как яркая вспышка  
впечатывается в сознание одно лишь событие. А потом 
начинаешь осознавать его значимость. Таким вот событием для 
меня стало приближающееся  семидесятилетие коллеги и в тоже 
время  моего наставника, товарища, а в целом удивительного 
человека – Валерия Давлетовича Исмагулова. 

  Его биография ничем не отличается от многих тысяч 
сверстников, родившихся  в послевоенное время. Родился он  и 
провел детство в поселке Круглоозерное, где  после окончания 
восьмилетней школы он продолжил учебу в  средней школе №10 
города Уральска. 

     Способный юноша вскоре поступает учиться  на 
агрономический факультет Западно-Казахстанского 
сельскохозяйственного института.  С   Alma-Mater будет связана 
большая часть  жизни Валерия Давлетовича. Здесь он станет 
чемпионом Уральской области по велосипедному спорту и 
выполнит редкий по тем временам норматив  и получит звание 
«Кандидат в мастера спорта СССР». Здесь он впоследствии после 
успешной защиты кандидатской диссертации на соискание 
ученой степени кандидата экономических наук пройдет путь от 
ассистента до проректора ВУЗа. 

  Сельхозинститут и в моей судьбе сыграл важную роль. В 
этом плане наши биографии с Валерием Давлетовичем схожи. 
Благодаря институту я и познакомился  с ним. Первое знакомство 
состоялось, когда он вошел к нам в аудиторию в качестве доцента 
с курсом лекций по экономике, организации и управлению 
агропромышленного комплекса Казахстана. Я в то время был 
студентом экономического факультета. Время тогда было 
непростое. Страна с трудом переживала постперестроечные  
процессы. 

    Большой потенциал ученого и специалиста В. Д. 
Исмагулова   был  замечен, и его  назначают заместителем 



начальника областного управления сельского хозяйства, а затем 
дальнейшая его биография будет связана с нефтегазовой 
отраслью. Как он сам говорит, в ней он проработал почти 20 лет, 
сначала начальником отдела перспективного развития, затем 
руководителя аппарата ГХК «Казахгаз»  и АО «Батыстрансгаз». 
Немалая заслуга Валерия Давлетовича  в разработке и освоении  
известного сегодня всему миру Карачаганакского 
нефтегазоконденсатного месторождения. Он принимал  
непосредственное участие в разработке  технико-экономического 
обоснования Теплово-Токаревского месторождения. 

     Где бы не трудился, Валерий Давлетович, он никогда не 
забывал делиться своим опытом и профессиональными знаниями, 
полученными, к примеру, во время стажировки в Латвии или 
обучения в Московской международной школе «Континент-
Норд». Достаточно сказать, что свою основную работу он 
успевал совмещать с преподаванием менеджмента и маркетинга  
в Западно-Казахстанском аграрно-техническом университете 
имени Жангир хана, Западно-Казахстанском инженерно-
технологическом университете. С 2013 года он работает 
доцентом кафедры Экономики и менеджмента факультета  
Языков и менеджмента Западно-Казахстанского инновационно-
технологического университета. 

  Не забывает по-прежнему  заниматься спортом. К  
чемпионскому званию по велоспорту добавились титулы 
чемпиона по шахматам  и вице-чемпиона по лыжным гонкам в 
индивидуальном зачете АО «Интергаз Центральная Азия». 
Словом, он оправдывает имя, данное ему родителями - Валерий, 
по-латински означает «сильный», «здоровый». 

  Накануне юбилея хочется пожелать Валерий Далетовичу 
крепкого здоровья, новых творческих успехов в работе, 
семейного благополучия и большого личного счастья. 

   Уверен, что Вы свое 70-летие встретите в кругу своих 
родных, близких, друзей, коллег и вспомните самые яркие 
страницы Вашей интересной жизни. 

 
Əріптес туралы бірер сөз 

А. Ұ. Сұлтанов, 
Жəңгір хан атындағы БҚАТУ, 



тəрбие жұмыстары жөніндегі проректор, 
ауыл шаруашылығы ғылымының кандидаты, доцент  

 
Адам үшін ең тамаша, ең қымбат нəрсе – оның өмірі десек, 

сол өмірді демеп отыратын қажырлы күш - еңбек. Азаматтың 
есімін де оның атқарған ісі мен еңбегі танытады.  

 «Жақсының жақсылығын айт, нұры тасысын» - дейді дана 
халқымыз. Алдыңғы буынның қашан да кейінгіге ақыл айтып, 
жол көрсетіп, бағыт бергенін жүрегімізбен қалап тұратынымыз 
шындық. Менімен əріптес болған, іскерлігімен еленген, талай 
жылдар бойы жауапкершілігі мол қызмет атқарған  Исмагулов 
Валерий Давлетович Зеленов ауданына қарасты Круглоозерный 
ауылындағы мектепте білім алды. Алға зор мақсат қоя білген 
Валерий Давлетович қос бірдей жоғары оқу орнын тəмамдады. 
К.А.Тимирязев атындағы Мəскеу ауылшаруашылық 
академиясының аспирантурасында білімін жетілдіріп, шыңдалды. 
1979-1982 жылдары экономика ғылымдарының кандидаты 
ғылыми дəрежесін қорғады. 

Өндіріс пен білім беруді дамыту мəселесі монография 
жұмысына арқау болса, 4 кітапта қосымша авторлығы, 
журналдар мен кітаптардағы 80-нен астам мақалалары, 17 оқу-
əдістемелік жəне өндіріс үшін 11 ұсынба материалдары батыл ой-
пікірлерімен, тың бастамаларымен ерекшеленеді.  

Кешегі өткен кеңес дəуірінде, бүгінгі егеменді 
Қазақстанның даму жолындағы еселі еңбегі еленіп, көптеген 
марапаттармен алғыс хаттарға ие болды.  

Уақыттың ұлы көшінде талай жауапты да беделді 
қызметтерді жауапкершілікпен атқарып,  мағыналы ғұмырдың 
мазмұнды шақтарын, өнегелі өмірбаянының өрнектерін ел өмірін 
өркендетуге арнаған жан туралы əріптестердің айтары мол.  

Əріптес болған аз ғана жылдар ішінде іскерлігі, парасаты 
мен пайымы ізінен ерген көп жанға үлгі бола білгені азаматтық 
тұлғасына деген сыйластықты арттыра түскендей.  

Валерий Давлетовичтің азаматтық келбеті мен биік болмыс-
бітімін қалыптастыруда қазыналы қара шаңырақ – Жəңгір хан 
атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық университетінің 
де орны ерекше. Жалындаған студенттік жастық шағында, кейін 
тізгін ұстаған басшылық қызметі кезінде де өз ортасының 

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%8F


ұйытқысына айнала білген ол бүгінгі күні де ол түлектермен 
өткізілетін кештердің бел ортасында.  

Қай кезде де қарапайымдылығыңыздан танбай, ортаңыз бен 
əріптестеріңіздің ыстық ықыласы мен ілтипатына, отбасының 
сүйіспеншілігіне, дос-жаранның шексіз құрметі мен 
сыйластығына бөленіп жүре бергейсіз!  

 
 

Список научных трудов кандидата экономических наук, 
доцента В. Д. Исмагулова 

1976 
1. Нормы надо разработывать обоснованно // Сельское 

хозяйство Казахстана. - 1976. - №10. - С. 44-45. (Соавт.: Н. Б. 
Утебалиев).                              

2. Типовые организационно-технологические карты на 
производственный процесс зерна : пособие для 
специалистов. - Алма-Ата : Кайнар, 1976. - С. 105-144. 
(Соавт.: И. Н. Куква, Р. В. Бисенов, П. В. Тыртышный, У. 
Жарылгапов, Р. Рудомётова).                                

1977 
3. Нормативы труда на механизированных работах: по 

материалам Уральской области НИС // Проблемы 
экономики с.-х. производства: сб. трудов. – Саратов, 1977. – 
вып. 85. - С. 112-117. (Соавт.: Н. Б. Утебалиев). 

1978 
4. Нормирование и повышение производительности труда в 

сельском хозяйстве // Организация и управление в с.-х. 
производстве: сб. трудов. – Саратов, 1978. – вып. 105. - С. 
27-38. (Соавт.: Н. Б. Утебалиев).          

5. Нормирование и совершенствование форм организации 
труда // Организация и управление в с.-х. производстве: сб. 
трудов. – Саратов, 1978. – вып. 105. – С. 27-38.  

1979 
6. Нормирование-основа НОТ // Сельское хозяйство 

Казахстана. – 1979.  -  № 12. – С. 13.     
1980 



7. Организация комплексного проведения механизированных 
работ в полеводстве: рекомендации. – Уральск, 1980. – 28 с. 
(Соавт.: Д. И. Журкович).                                               

8. Прогрессивная организация работы уборочных агрегатов в 
целинных совхозах Казахстана // Экономика и организация 
сельского хозяйства: докл. ТСХА. – Москва, 1980. – вып. 
257. - С. 89-93.                                 

 
 

 
1981 

9. Резерв, передовой опыт и высокая организация труда //   
Сельское хозяйство Казахстана. -  1981. - № 2. – С. 10-11. 
(Соавт.:А. И. Филиппов).                      

10. Совершенствование внутрихозяйственного режима труда и   
отдыха механизаторов // Совершенствование организации и 
управления: сб. трудов. – Москва, 1981. – С. 127-132.   

1982 
11. Совершенствование организации труда в полеводстве     
12. целинных совхозов Казахстана: автореф. канд. дисс. – 

Москва, 1982. – 21 с.          
1983 

13. Подрядная организация труда в растениеводстве // Вестник     
сельскохозяйственной науки Казахстана. – 1983. - № 10. – С.   
7-11. (Соавт.: К. Г. Ахметов).   

1984 
14. Главный критерий – конечный результат // Народное   

хозяйство Казахстана. – 1984. - № 7. - С. 42-44. (Соавт.: Т. 
М. Баетов, К. А. Изимкулов).  

15. Коллективный подряд в растениеводстве: информ.  Листок 
№ 1084 / Каз. НИИНТИ. – Алма-Ата, 1984. – 4 с.    

16. Коллективный подряд: опыт и эффективность, препятствия 
и пути их устранения // Экономика сельского хозяйства. – 
1984. - № 12. – С. 49-50. (Соавт.:Т. М. Баетов).    

17. Коллективтік мердігерлік əдіс. - Алма-Ата : Қайнар,1984. – 
15 б. (Серіктес автор: К. Г. Ахметов).  



18. На основе хозрасчета //  Сельское хозяйство Казахстана. – 
1984. - № 8. – С. 14-15. (Соавт.: Т. М. Баетов, К. Б. 
Мухамбеткалиев).   

19. Организация коллективного подряда в земледелии 
Уральской области // Пути повышения эффективности 
сельскохозяйственного производства Нечерноземной зоны 
РСФСР на коллективном подряде: сб. трудов. – Брянск, 
1984. – С. 57.     

20. Организация коллективного подряда в полеводстве 
Уральской области // Проблемы коллективного подряда в 
сельском хозяйстве: сб. науч. тр. Кубанского СХИ. -  
Краснодар, 1984.  – вып. 246. - С. 84-97.    

21. Прогрессивные формы организации труда в животноводстве 
// Вестник сельскохозяйственной науки Казахстана. – 1984. - 
№ 3. – С. 12-15.      

22. Рекомендации по организации звеньев и бригад на 
коллективном подряде в растениеводстве. - Уральская 
областная типография. – Уральск, – 11 с. (Соавт.: К. Г. 
Ахметов, Н. Барышников).       

23. Рекомендации по организации подразделений на 
коллективном подряде в животноводстве. - Уральская 
областная типография. – Уральск, 1984. – 5 с. (Соавт.: Д. 
Саржанов, К. Г. Ахметов, А. К. Сорокин, А. К. Бримжаров).   

24. Цеховая структура управления в колхозе: информ. листок /  
Каз. НИИНТИ. - Алма-Ата, 1984. – 3 с.                            

1985 
25. Зональные системы земледелия Уральской области. - Алма-

Ата : Кайнар, 1985. - С. 154-160. (Соавт.: А. И. Кныш, Б. П. 
Шах, К. Г. Ахметов, П. В. Ковель, Б. Г. Гумаров и др.).   

26. Использование рабочего времени механизаторами в 
подрядом звене // Планирование и учет в 
сельскохозяйственных предприятиях. – 1985. - № 12. - С. 19-
20.   

27. Методические указания к выполнению дипломных работ по 
курсу «Научная организация, нормирование и оплата труда 
в сельскохозяйственных предприятиях». – Уральск : 
Уральская облтипография. – 1985. – 46 с. (Соавт.: Б. П. Шах, 
Ю. Шумаков).         



28. Мясной комплекс на коллективном подряде: информ. листок 
№ 271 / Каз. НИИНТИ. – Алма-Ата, 1985. – 4 с. 

29. На основе углубления специализации производства // 
Социалистический труд. – 1985. - № 11. - С. 91-92. (Соавт.: 
В. К. Досмагамбетов).                         

30. Подряд в действии // Животноводство. – 1985. - № 8. - С. 10-
11. (Соавт.: А. И. Филиппов, В. К. Досмагамбетов).   

1986 
31. Рекомендации по организации внутрихозяйственного 

расчета в производственных подразделениях колхозов и 
совхозов и других  сельскохозяйственных  предприятий / 
Ротапринт Зап.-Казахст. СХИ. – Уральск, 1986. – 13 с. 
(Соавт.: К. Г. Ахметов, М. Б. Бисенгазиев, А. К. Бримжаров, 
Е. Г. Габдрахманов, Т. Е. Есенгалиев).      

32. Совершенствование структуры управления в колхозе //   
Вестник сельскохозяйственной науки Казахстана. - 1986. - 
№ 12. – С. 20-23. (Соавт.: М. И. Хусайнов).         

33. Эффективность и проблемы внедрения коллективного 
подряда в Уральской области // Вестник 
сельскохозяйственной науки Казахстана. – 1986. - № 12. – С. 
18-19. (Соавт.: Б. П. Шах).                          

1987 
34. КИТ-коллектив интенсивного труда: информ.  листок /  Каз. 

НИИНТИ. – Алма-Ата, 1987. – 4 с.     
35. Методические указания по проведению практических и 

семинарских занятий для слушателей ФПК по 
экономическим методам хозяйствования и управления / 
Ротапринт  Зап.-Казахст. СХИ. – Уральск, 1987. -  24 с. 

36. Образец подрядных договоров по внедрению 
внутрихозяйственного расчета с использованием расчетных 
цен / Ротапринт Зап.-Казахст. СХИ.  – Уральск, 1987. – 8 с. 
(Соавт.: К. Г. Ахметов, Ш. Х. Суербаев, С. Х. Бисенов, Г. 
Мурзашев).      

37. Опыт работы коллектива высокого производительного труда 
// Вестник сельскохозяйственной науки Казахстана. – 1987. - 
№ 12. – С. 6-8.    

38. Организация и внедрение чековой формы оперативного 
контроля затрат в хозрасчетных подразделениях 



сельскохозяйственных предприятий АПК: методическое 
пособие для слушателей ФПК /  Ротапринт  Зап.-Казахст. 
СХИ. – Уральск, 1987. – 24 с. (Соавт.: С. Х. Бисенов).   

39. Организация внутрихозяйственного расчета и оплата труда с 
использоваинем расчетных цен // Приуралье. – 1987. – 10 
июня. (Соавт.: К. Г. Ахметов, Ш. Х. Суербаев, С. Х. 
Бисенов, Г. Мурзашев).      

40. Программа стажировки молодых специалистов 
(окончивших экон. фак. ЗКСХИ). – Уральск, 1987. (Соавт.: 
С. Х. Бисенов, Ш. Х. Суербаев, Н. У. Турдалиев). 

41. Рациональная организация труда в полеводстве: 
монография. - Алма-Ата : Кайнар, 1987. – 133 с.     

42. Рекомендации по проведению весенне-полевых работ в 
колхозах и совхозах Уральской области. – Уральск, 1987. – 
21 с. (Соавт.: В. И. Ючков, В. И. Буянкин, А. В. Илюшин, В. 
Г. Архипкин, И. В. Грицан).   

43. Рекомендации по внедрению цеховой структуры управления 
на сельскохозяйственных предприятиях. - Джаныбек, 1987. 
– 13 с. (Соавт.: Н. У. Турдалиев, Б. С. Есенгалиев, Х. К. 
Бекесов, М. Кисиков, М. М. Даришев).                   

44. Рекомендации по организации внутрихозяйственного 
расчетов и оплаты труда с использованием расчетных цен /      
Ротапринт Зап.-Казахст. СХИ.  – Уральск, 1987. – 14 с. 
(Соавт.: С. Н. Мендыбаев, С. Жаненова, К. Г. Ахметов, Ш. 
Х. Суербаев, С. Х. Бисенов).    

45. Уроки хозрасчета: опыт и проблемы организации и 
внедрения коллективного подряда и внутрихозяйственного 
расчета в колхозах и совхозах // Актуальные вопросы 
животноводства Уральской области: тез. докл. по итогам 
областной науч.-практ.  конф.  молодых ученых и 
специалистов. – Уральск, 1987. (Соавт.: Б. Г. Гумаров).   

1988 
46. Арендалық мердігерлік: шаруашылықтың ішкі баға жүйесі, 

оның арендалық мердігерлікте атқаратын ролі // Орал өңірі. 
– 1988. – 9 января. (Серіктес автор: С. М. Жаненова). 

47. Материал по изучению вопросов экономики АПК 
(отработка понятийного аппарата в вопросах и ответах). - 
Облтипография. – Уральск, 1988. – 14 с. 



48. Методические указания по определению 
внутрихозяйственных расчётов цен при арендном подряде в 
растениеводстве / Ротапринт  Зап.-Казахст. СХИ. – Уральск, 
1988. – 12 с.         

49. Программа стажировки молодых специалистов, окончивших 
экономический факультет Западно-Казахстанского СХИ / 
Ротапринт  Зап.-Казахст. СХИ. – Уральск, 1988. – 9 с. 
(Соавт.: Ш. Х. Суербаев, Н. У. Турдалиев, С. Х. Бисенов).                        

50. Рекомендации по внедрению арендного подряда в 
Уральской области. – Уральск,  1988. - С. 49. (Соавт.: С. Х. 
Бисенов, Ш. Х. Суербаев).     

51. Рекомендации по проведению весенне-полевых работ в 
колхозах и совхозах Уральской области. - Уральск, 1988. -  
51 с. (Соавт.: В. И. Ючков, В. И. Буянкин, Б. И. 
Кужамуратов, Х. Х. Сагындыков, В. С. Кучеров). 

52. Рекомендации по организации внутрихозяйственного 
расчета и оплата труда с использованием расчетных цен. – 
Уральск, 1988. – 12 с. (Соавт.: К. Г. Ахметов, С. Х. Бисенов, 
Ш. Х. Суербаев, Г. Мурзашев, М. Хусаинов).    

53. Совершенствование коллективного подряда в 
растениеводстве // Вестник сельскохозяйственной науки 
Казахстана. – 1988. - № 4. – С. 5-7.    

54. Тест-карта по организации, экономике 
сельскохозяйственного производства и бухучету /   
Ротапринт  Зап.-Казахст. СХИ. – Уральск, 1988. – 6 с. 
(Соавт.: Б. Г. Гумаров, А. Ш. Шамгонов).          

55. Цеховая структура управления: опыт и проблемы. - Алма-
Ата : Кайнар, 1988. – 19 с. (Соавт.: М. М. Даришев, Н. У. 
Турдалиев).       

1989 
56. Дискуссия как форма активного обучения // Кадровое 

обеспечение АПК: сб. науч.-метод. стат. – Москва :  - 
ВВШУ АПК, 1989.  - С. 70-73.     

57. Методические рекомендации по организации и проведению 
выездных занятий со слушателями ФПК  / Ротапринт  Зап.-
Казахст. СХИ. - Уральск, 1989. - 7 с. (Соавт.: М. Н. Громов).         

58. Методические указания по организации, внедрению и 
определению эффективности интенсивных технологий в 



растениеводстве (для студентов и слушателей ФПК) / 
Ротапринт  Зап.-Казахст. СХИ. - Уральск, 1989. - 10 с. 
(Соавт.: В. Ф. Рябошкапов, В. Г. Архипкин, Ш. Х. 
Суербаев).    

59. Орал облысының ауыл шаруашылығы мердігерлікті 
ұйымдастыру жөніндегі ұсынбалар. – Чапаев, 1989. – 60 б. 
(Авторлық бірлескен: К. Г. Ахметов, С. Х. Бисенов, С. К. 
Мендыбаев, С. М. Жаненова). 

60. Организационно-ролевая деловая игра на тему: Организация 
и внедрение арендного  подряда и арендных отношений в 
сельском хозяйстве: для слушателей ФПК / Ротапринт  Зап.-
Казахст. СХИ. – Уральск, 1989. – 5 с.     

61. Проблемы развития арендных отношений в хозяйствах 
Западно-Казахстанского региона // Теория и практика 
совершенствования хозрасчетных отношений в системе 
АПК: тез. докл. науч.-практ. конф. – Уральск, 1989. -  С. 80-
81.       

62. Программа производственной практики по организации, 
управлению и планированию производства в 
сельскохозяйственных предприятий и преддипломной 
практики для студентов  IV курса экономического 
факультета (спец. 0706 – «Экономика и управление в 
отраслях АПК») / Ротапринт  Зап.-Казахст. СХИ. - Уральск, 
1989. – 10 с. (Соавт.: Б. Т. Толебаева, Ш. Х. Суербаев, Н. У. 
Турдалиев, Р. Г. Сатканова).                      

63. Рекомендации по организации арендного подряда в 
сельскохозяйственном производстве Уральской области.  - 
Чапаев, 1989. – 62 с. (Соавт.: С. К. Мендыбаев, К. Г. 
Ахметов, С. М. Жаненова, С. Х. Бисенов).   

64. Совершенствование внутрихозяйственных экономических 
отношений в системе АПК // Теория и практика 
совершенствования хозрасчетных отношений в системе 
АПК: тез. докл. науч.-практ. конф. – Уральск, 1989. -  С. 4-5. 
(Соавт.: Ш. Х. Суребаев).   

65. Тест-карта для самоконтроля по курсу НОТ: Организация 
заработной платы работников АПК в новых условиях 
хозяйствования / Ротапринт  Зап.-Казахст. СХИ.  – Уральск, 
1989. – 10 с.                 



1990 
66. Методика определения внутрихозяйственных расчетных цен 

и арендной платы // Тез. докл.  конф.  проф.-преп. состава 
Зап.-Казахст.  СХИ по итогам НИР за 1988-1989 гг. -  
Уральск, 1990. - С. 16-17.  (Соавт.: С. М. Жаненова).                        

67. Организационные формы хозяйствования в АПК // В кн.: 
Экономический механизм хозяйствования в условиях 
полного хозрасчета и самофинансирования. -  Челябинск, 
1990. - С. 7-8.  (Соавт.: Б. Т. Толебаева, Ш. Х. Суербаев).                         

68. Развитие существующих и новых организационных форм 
хозяйствования в АПК на основе арендных, кооперативных 
и рыночных отношений: тез. докл.  науч.-практ. конф. – 
Уральск, 1990. - С. 17-19. (Соавт.: Ш. Х. Суербаев).      

69. Рекомендации по проведению весенне-полевых работ в 
колхозах и совхозах Уральской области. – Чапаев, 1990. –  
49 с. (Соавт.: Ф. А. Пашко, В. И. Буянкин, В. Ф. 
Рябошкапов, В. В. Вьюрков, Н. Н. Дворянинова).     

70. Совершенствование системы повышения квалификации 
специалистов АПК Западно-Казахстанского региона // 
Совершенствование содержания и организации 
руководящих работников и специалистов АПК: тез. докл. 
всесоюзн.  сем. -  Москва : ТСХА, 1990. – С. 33-38.                   

71. Экономика, организация и управление агропромышленным 
комплексом : учебное пособие на казахском языке. - Алма-
Ата : Кайнар, 1990. - С. 135-231. (Соавт.: К. У. Медеубеков, 
К. Г. Ахметов, Б. Г. Гумаров). 

1991 
72. Интенсивные технологии в кормопроизводстве : учебное 

пособие. – Алма-Ата : Кайнар, 1991. – С. 281-338. (Соавт.: 
С. Ш. Джубаев, Э. Э. Браун, В. Ф. Рябошкапов).     

73. Методическое пособие «Организация крестьянского 
фермерского хозяйства» порядок выхода работников из 
колхоза, совхоза или других сельскохозяйственных 
предприятий и наделения их земельными участками и 
производственными фондами: для слушателей ФПК / 
Ротапринт  Зап.-Казахст. СХИ. – Уральск, 1991. -  22 с.          

74. Организация, нормирование и оплата труда на 
сельскохозяйственных предприятиях (программа для 



высших учебных сельскохозяйственных заведений по 
экономическим специальностям) / ТСХА. – Москва, 1991. -  
15 с. (Соавт.: В. А. Кочнев, А. И. Здоровцев, С. И. Грядов, И. 
Брюханцев).      

75. Организация нормирование и оплата труда на 
сельскохозяйственных предприятиях (для самостоятельной 
работы слушателей ФПК) / Ротапринт  Зап.-Казахст. СХИ. – 
Уральск, 1991. – 8 с. (Соавт.: Т. Н. Траисова).                            

76. Развитие организационных форм хозяйствования в АПК на 
основе арендных, кооперативных и рыночных отношений // 
Вестник сельскохозяйственной науки Казахстана. – 1991. - 
№ 7. - С. 11-14.  (Соавт.: Ш. Х. Суербаев).  

1992 
77. Методические указания к выполнению лабораторно-

практических занятий по курсу «Организация, 
нормирование и оплата труда на сельскохозяйственных 
предприятиях» для студентов экономического факультета и 
слушателей ФПК / Ротапринт  Зап.-Казахст. СХИ. – 
Уральск, 1992. – 32 с. (Соавт.: Б. К. Джумашев, Р. Г. 
Сатканова, Т. Н. Траисова).                            

78. Формы хозяйствования в АПК Уральской области // тез. 
докл. конф.  проф.-преп. состава по итогам НИР за 1990 год. 
– Уральск, 1992. – С. 16-17. (Соавт.: Ш. Х. Суербаев).    

1993 
79. «Еңбек» пəнінің практикалық сабақтарына арналған 

методикалық нұсқаулар мен тапсырмалар /  Ротапринт  
БҚАШИ. - Орал, - 34 б. (Серіктес авторлар: Т. Н. Траисова, 
Р. Г. Сатканова).                 

1994 
80. Государственная  холдинговая компания «Казахгаз». – 

Самара, 1994. – 13 с. (Соавт.: Е. Р. Азербаев).  
2003 

81. Факультет повышения квалификации // Западно-
Казахстанский аграрно-технический университет: история 
становления и развития   / ЗКАТУ им. Жангир хана. - 
Уральск, 2003. - С. 125-128. (Соавт.: К. К. Бозымов, Б. Б. 
Траисов, К. Г. Ахметов, В. Г. Архипкин, В. Е. Беглецов, В. 
В. Вьюрков, А. Д. Дарбаев, К. М. Дуйсекенов, Г. К. 



Молдашев, Е. А Молчанов, А. М. Мукаева, Р. Ж. Исатаева, 
А. Ш. Шамгонов, М. Х. Унаев). 

2013 
82. Факультет повышения квалификации // Западно-

Казахстанский аграрно-технический университет имени 
Жангир хана: Годы. Личности. Достижения (1963-2013). - 
Уральск :  ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. – С. 70-73. 
(Соавт.: К. К. Бозымов, У. Б. Таубаев, Н. Х. Сергалиев, Н. 
М. Губашев, А. У. Султанов, Б. Б. Траисов, К. Ж. Кушалиев, 
Р. С. Габдуалиева, С. А. Монтаев, А. А. Бакушев, С. Ж. 
Рахимгалиева, А. Б. Есенаманова, М. С. Ержакыпов, А. Ж. 
Ахметова, А. С. Муханбеткалиев, Н. Ж. Тулепов). 

2015 
83. Как молоды мы были... // Агрономы широкого профиля: сб. 

стат. выпускников 1970 г. посвящ. 45-летию окончания вуза. 
– Уральск :  РГП ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015.  –  С. 73-80.   

84. Педагог. Тренер. Наставник // Агрономы широкого 
профиля:  сб. стат. выпускников 1970 г. посвящ. 45-летию 
окончания вуза. – Уральск : РГП ЗКАТУ им. Жангир хана, 
2015.  – С. 64-72.  

85. Школа созидания // Агрономы широкого профиля:  сб. стат. 
выпускников 1970 г. посвящ. 45-летию окончания вуза. – 
Уральск : РГП ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015.  – С. 3-26.     

 
Статьи В. Д. Исмагулова в периодических изданиях 

 
86. Арендалық мердігерлік: шаруашылықтың ішкі баға жүйесі, 

оның арендалық мердігерлікті атқаратын ролі // Орал өңірі. 
– 1988. – С. 7. (Серіктес автор: С. Жаненова). 

87. Большому кораблю-дальнее плавание // Жұлдызы жанған 
Құндыз. – Орал, 2013. – Б. 60-64. (Серіктес автор: Б. Т. 
Исмагулова).     

88. Борис Сариев – рыцарь пяти качеств // Шанырак. – 2015. – 2 
апреля.  

89. Встреча в родных стенах // Заңғар. – 2010. – 28 мая. 
90. Главное дело // Шаңырақ. – 2013. – 28 февраля. 
91. Гордость учителя в учениках // Ауыл тынысы. – 2014. – 21 

марта. 



92. Как молоды мы были // Приуралье. – 2005. – 16 июня. 
93. Как молоды мы были // Заңғар. – 2005. – 6 июня. 
94. Коллективный подряд в сельскохозяйственное производство 

// Приуралье. – 1983. – 18 марта. (Соавт.: К. Г. Ахметов, А. 
К. Сорокин, Б. Иржанов). 

95. Незабытое имя Ерсаин / Ғұмырдария : құраст. Б. Əжниязов. 
– Ақтөбе : А-Полиграфия, 2014. – Б.  355-360.     

96. Незабываемые встречи... // Приуралье. - 2015. - 11 июня. 
Статья о встрече  однокурсников  бывшего 
сельскохозяйственного института, ныне  ЗКАТУ им. Жангир 
хана через 45 лет. 

97. Не поле перейти... // Шаңырақ. – 2013. -  № 34, 35. – 22, 29 
августа.  

98. О научно-производственной деятельности доктора 
сельскохозяйственных наук Краевского Анатолия 
Николаевича // Информбиржа-news. – 2016. – 7 апреля. – С. 
25. 

99. Организация труда в растениеводстве // Приуралье. – 1988. – 
16 января.  

100. Өсімдік шаруашылығындағы арендалық мердігерлік // 
Приуралье. – 1988. – 29 января.                           

101. Рыспай и его команда // Шаңырақ. – 2014. – 3 апреля. 
102. Система внутрихозяйственных цен и их роль при аредном 

подряде // Приуралье. – 1988. – 7 января. (Соавт.: С. М. 
Жаненова). 

103. Слово о тренере // Заңғар. – 2014. – 14 марта. 
104. Старшая сестра // Шаңырақ. – 2014. – 27 марта. 
105. Сто дней без Ерсаина // Шаңырақ. – 2013. – 27 июня. 
106. Школа созидания // Заңғар. – 2015. – 29 мая. 
107. Эффект КИТа // Приуралье. – 1987. – 12 июня. (Соавт.: М. З. 

Адиетов). 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ СОАВТОРОВ 

Адиетов М. З. 106 
Азербаев Е. Р. 79 
Архипкин В. Г. 41,57,80 
Ахметов К. Г. 12,16,21,22,24,30,35,38,43,51,58,62,70,80,93 
Ахметова А. Ж. 81 
Баетов Т. М. 13,15,17 
Бакушев А. А. 81 
Барышников Н. 21 
Беглецов В. Е. 80 
Бекесов Х. К. 42 
Бисенов Р. В. 2 
Бисенов С. Х. 35,37,38,39,43,48,49,51,58,62 
Бисенгазиев М. Б. 30 
Бозымов К. К. 80,81 
Браун Э. Э. 71 
Бримжаров А. К. 22,30 
Брюханцев И. 73 
Буянкин В. И .41,50,68 
Вьюрков В. В. 68,80 
Габдрахманов Е. Г. 30 
Габдуалиева Р. С. 81 
Грицан И. В. 41 
Громов М. Н. 56 
Грядов С. И. 73 
Губашев Н. М. 81 
Гумаров Б. Г. 24,44,53,70 
Дарбаев А. Д. 80 
Даришев М. М. 42,54 
Дворянинова Н. Н. 68 
Джумашев Б. К. 76 
Джубаев С. Ш. 71 



Досмагамбетов В. К. 28,29 
Дуйсекенов К. М. 80 
Есенаманова А. Б. 81 
Есенгалиев Б. С. 42 
Есенгалиев Т. Е. 30 
Ержакыпов М. С. 81 
Жаненова С. М. 43,45,58,62,65,85,101 
Жарылгапов У.  2 
Журкович Д. И. 7 
Здоровцев А. И. 73 
Изимкулов К. А. 13 
Илюшин А. В. 41 
Иржанов Б. 93 
Исатаева Р. Ж. 80 
Исмагулова Б. Т. 86 
Кисиков М. 42 
Кныш А. И. 24 
Ковель П. В. 24 
Кочнев В. А. 73 
Кужамуратов Б. И. 50 
Кукова И. Н. 2 
Кушалиев К. Ж. 81 
Кучеров В. С. 50 
Медеубеков К. У. 70 
Мендыбаев С. Н. 43 
Мендыбаев С. К. 58,62 
Молдашев Д. К. 80 
Молчанов Е. А. 80 
Монтаев С. А. 81 
Мукаева А. М. 80 
Мурзашев Г. 35,38,51 
Мухамбеткалиев А. С. 81 
Мухамбеткалиев К. Б. 17 
Пашко Ф. А. 68 
рахимгалиева С. Ж. 81 
Рудомётова Р. 2 
Рябошкапов В. Ф. 57,68,71 
Сагындыков Х. Х. 50 



Саржанов Д. 22 
Сатканова Р. Г. 61,76,78 
Сергалиев Н. Х. 81 
Сорокин А. К. 22,93 
Суербаев Ш. Х. 35,38,39,43,48,49,51,57,61,63,66,67,75,77 
Султанов А. У. 81 
Таубаев У. Б. 81 
Толебаева Б. Т. 61,66 
Траисов Б. Б. 80,81 
Траисова Т. Н. 74,76,78 
Тулепов Н. Ж. 81 
Турдалиев Н. У. 39,42,48,54,61 
Тыртышный П. В. 2 
Унаев М. Х. 80 
Утебалиев Н. Б. 1,3,4 
Филиппов А. И. 9,29 
Хусаинов М. И. 31,51 
Шамгонов А. Ш. 53,80 
Шах Б. П. 24,26,32 
Шумаков Ю. 26 
Ючков В. И. 41,50 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Содержание  

Предисловие........................................................................................3 

Краткий очерк о научно-педагогической и общественной 
деятельности кандидата экономических наук, доцента, члена 
корреспондента Академии Естественных Наук РК  
В. Д. Исмагулова.................................................................................4 

Основные даты жизни и деятельности  кандидата экономических 
наук, доцента, члена корреспондента Академии Естественных 
Наук РК, кандидата в мастера спорта СССР В. Д. Исмагулова...14 
 
Шежіре Исмагулова В. Д..................................................................18 

Воспоминания коллег, друзей и воспитанников 
 
Бозымов К. К. Коллега и соратник..................................................19 
 
Траисов Б. Б. Гражданин. Ученый. Практик..................................22 
 
Власов А. С. Управленец, добрый и отзывчивый человек............25 
 
Коньков М.П., Кривошеев В. В. Эффективный менеджер...........28 
 
Бисенов С. Х. Ученый и педагог.....................................................32 
 
Габдуалиева Р. С. Учитель и наставник..........................................33 
 
Жумаев Ж. Ж. Педагог, старший товарищ.....................................34 
 
Сұлтанов А. Ұ. Əріптес туралы бірер сөз.......................................36 
 



Список научных трудов кандидата экономических наук, доцента 
В. Д. Исмагулова...............................................................................38 
 
Статьи В. Д. Исмагулова в периодических изданиях....................47 

Именной укзатель соавторов............................................................49 

 
 

 

 


	А. С. Власов,

